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L a  p m e g  j e l  e n  é  s  : 
m inden hó n ap  1-én 

é s  15-én.

Vendéglősök és Korcsmárosok Országos Egyesülete és a Budapesti Korcsmárosok Szakosztálya hivatalos közlönye
A fogadós-, vendéglős-, korcsm áros és kávésipar, idegenforgalm i, borgazdasági és pincérérdekeket képviselő lap

Az O rszágos V endéglős és K orcsm áros N agygyűlés R endezőbizottsága, 
Szentendre. F ő  té r  1. Telefon: 72.

M e g h ív ó
V alam ennyi hazai á lta lános ip artes

tü let vendéglősszakosztály, ip a r tá rsu 
lat, országos és szakm ai jellegű ven
déglős és korcsm árosiparos érdekkép
viselet tek in tetes Elnökségének.

A vendéglős- és korcsm áros iparosok 
országos kongreszusokon fe lá llíto tt ipa
ri k ívánságaik  eddig kielégítő  megol
dást nem nyertek.

Szükségessé vált, hogy egy

O rszágos N agygyűlés
keretében azokat újból szóvá tegyük és 
felh ív juk  az illetékes hatóságok f i
gyelm ét azokra a ta r th a ta tla n  állapo
tokra. am elyek a  vendéglős és kores- 
m árosiparosságo t m egsem m isüléssel fe
nyegetik.

A „Vendéglősök és K orcsm árosok 
O rszágos Egyesülete" intézőbizottsága 
ezen okoknál fogva elhatározta  az o r
szágos nagygyűlés egybehívását és an 
nak n ap iren d jé t is m egállap íto tta .

A nagygyűlés m eg ta rtásá ra  Szent
endre m egyei város po lgárm estere a 
város közönsége nevében m eghívta az 
országos egyesületet.

V an szerencsénk ebből folyólag az 
ip artestü le t vendéglősszakosztály és 
e»yéb érdekképviseletek ú tján  a m a
g y a r  vendéglős- és korcsm árosiparos- 
ságo t 1933. évi augusztus hó 9-én (szer
dán) délelőtt pont 11 órai kezdettel a 
szentendrei városháza közgyűlési te r
mében m egtartandó

ORSZÁGOS VENDÉGLŐS ÉS 
KORCSM ÁROS NAGYGYŰLÉSRE 

m eghívni.
A  nagygyű lés napirendje a  kö ve t

kező:
1. E lnök i m egnyitó .
2. Beszámoló a m ú lt évi országos 

kongresszuson hozott határozatok e lin 
tézéséről.

3. Ipa ri ügyek. (A korcsm árosiparnak  
szakképzettséghez való kötése, a nyilt- 
és zugkiiozők elleni panaszok, ú j üz
letek a lap ításán ak  3 év i korlátozása, 
vidéki szak ipartestü letek  felállítása.)

í . A dóügyek . (Forgalm i-^ ikereseti-, 
jövedelm i- stb. adók.)

5. A z  italm érésre vonatkozó összes 
ügyek. (A borterm elői kim érések m eg
szüntetése, a fűszeresek korlátolt kim é
résének m egszigorítása, borcsempészet, 
borszekerezés, zugkim érések, italm érési 
illeték, a pénzügyőri ellenőrzésnek visz- 
szaállítása  stb.)

6. V egyes ügyek. (A sö rg y árak  el
leni panaszok, zenejogdíjak. táncenge
délyek és záró ra  ügyek.)

7. B eérkezett in d ítvá n yo k  tárgyalása.
S. Zárszó.
A nagygyűlésen  csak oly in d ítv á

nyok tá rg y a lh a to k  . am elyek a ..Ven
déglősök és K orcsm árosok Országos 
Egyes ületéhez", Budapest*. V I, A rad i 
ucca 11. legkésőbb augusztus hó 2-ig 
írásban  beküldettek.

A nagygyűlés célja, hogy a m agyar 
vendéglős- és korcsm árosiparosság  ka
tasz tro fá lis helyzetére a korm ány és a 
közvélemény figyelm ét felh ív ja , tehát 
tömegével hatalm asnak, lefo lyásában 
ünnepélyesnek kell lennie.

F elkérjük  az ip a rtestü le ti szakosztá
lyokat, va lam in t egyéb érdekképvisele
teket, hogy h ív ják  fel a  vendéglős- és 
korcsm árosiparosság  figyelm ét ezen 
nagygyűlés jelentőségére, hassanak oda. 
hogy az ország m inden részéből minél 
szám osabban jö jjen ek  el az ország fő
városa m ellett fekvő Szentendre vá
rosában ta rtan d ó  nagygyűlésre.

V ilágosítsák  fel a  kiküldötteiket, 
hogy a nagygyűlésnek nem az a célja, 
hogy azon okvetlen m indenki felszó
laljon. hanem  az, hogy a jelenlevők 
eg y ak ara tú  lelkes állásfog la lásával ad

jon sú ly t a hozandó határozatoknak.
K érjük  a t. E lnökséget a r ra  is. hogy 

köröztesse ezen kibocsátott m eghívón
kat a tagok közt, összehívandó é rte 
kezleteken h ív ják  fel a k a r tá rsa k  fi
gyelm ét a nagygyűlés fontosságára, 
ism ertessék azokat az okokat, am elyek 
ennek egybehívását szükségessé tették  
és azokat a nemes célokat, am elyek a 
nagygyűlés iparunk  érdekében elérni 
kíván.

Hisszük és rem éljük, hogy a  m agyar 
vendéglős- és korcsm árosság  hazafias 
egyetem ének ez az ünnepélyes meg
m ozdulása nem lesz eredm énytelen. 
Törvényes form ában és törvényes esz
közökkel k íván juk  hazafias e lh a tá ro 
zással sérelm einket orvoso ltatok  rám u 
ta tn i azokra az okokra, m elyek b a ja in 
kat előidézték és jogos k ívánságaink 
nak te ljesítésé t kieszközölni.

K artá rsak ! Jö jje tek  minél nagyobb 
szám ban ezen nagygyűlésünkre, erős 
ak a ra tta l iparkodjunk mostoha sorsunk 
jobbrafo rdu lásá t kivívni. Úgy legyen!

Tájékoztató.
A nagygyűlésen  előzetes bejelentés 

m ellett részt vehet m inden vendéglős-, 
korcsm áros-, kávésiparos, ha a  részvé
teli d í ja t  előzetesen beküldte.

Minden résztvevő a  bejelentéssel egy
idejűleg a  nagygyűlés rendezési költ
ségeire. a  B udapest és Szentendre (oda 
és vissza) szóló hajó jegy  á ra  fejében, 
va lam in t a  nagygyűlést követő dísz
ebéden való részvételi d íj fejében, úgy
szintén a nagygyűlés alkalm ával k i
osztásra kerülő „Szentendre ism erte
tése" cím ű könyvecske fejében hat pen
gőt tartozik  legkésőbb 1933 augusztus  
3-ig a  m ellékelt 25.000. számú postabe
fizetőlapon beküldeni. A befizetőlapon 
esoportonkint is lehet a résztvevők 
részvételi d íjá t egy összegben á tu ta ln i, 
ez esetben a résztvevők névsorát külön 
kell a rendezőbizottságnak Szentendré
re beküldeni.

Azok a  kartá rsak , ak ik  a hajóval való 
u tazást nem a k a rják  igénybevenni.

Popper Mór és Lipót Rt. bornagykereskedés
Atapfttatott 1869. BudapeSt-KÖbánya, Előd U. 8 .  Telefon : 48.4.62.

Az 1 9 2 2 . év i o r sz á g o s  sző lő  é s  b o rgazd aság i k iá llítá so n  aranyérem m el kitüntetve.
Válogatott uradalmi fajborok. Kérjen saját érdekében árajánlatot.



u F O B A P o
llIEIiElíílllElEElilElillllIIIlEllllEÍIIIIIEIEIllEllElllllIllEEEÍIÍlEEiillllllllHllflílilífflEilííIEIiiiElliv'EllllilllllllIIIIIIIIÍIIElíEEEllllllHililllllllllllllllllllilllllílllííEr

%
7*

V .  V  ^>7/ '

&

Hasznos tudni

I
hogy SCHMIDTHAUER

— f f'-f h M ^ 1 \ \ keseruvize

^f ( S ne mc s a k  a  legjobb term észetes hashajtó , 
0/

d e  kiöblitési szerepénél fogva g y o rsa n  eltávolítja 
a  káros baktérium okat a  szervez “ tből

A közterhek emelkedése az 
1932/33-as költségvetési évben

azok csak öt pengőt kötelesek a fenti 
célokra beküldeni.

A hajó  indulása 1933 augusztus 9-én 
reggel 8 ó rakor B udapest. E ötvös-téri 
M FTR hajóállom ástó l. A hajó  kiköt 
Budán a P á lf fy  téren és Római fürdőn.

Szentendre m egközelíthető a HÉV 
P á lffy  téri á llom ásáról, mely vonatok 
minden óra 40. percében indulnak. A 
H ÉY -vonattal a re tú rjeg y  á ra  2 pengő 
20 fillér.

Azok a k a rtá rsak , akik m ár 8-án 
óhajtanak  S zentendrére érkezni, ebbeli 
szándékukat jelentsék be a  rend zőbi- 
zottságnak. m ely gondoskodik 1 pengő 
50 fillér lefizetése ellenében személyeu- 
k in ti elszállásolásukról.

Érkezés Szentendrére d. e. 9 óra 30 
perckor, bevonulás a városházához, hol 
dr. S tarzsinszky László polgárm ester 
üdvözli a  vendégeket, akiknek nevében 
Szűcs M ihály, a  „Vendéglősök és 
K orcsm árosok O rszágos E gyesülete44 
elnöke válaszol.

A róm . katholikus h itv a llású  k a r tá r 
sak részére 10 ó ra  15 perckor nagym ise j 
a r kath. plébániatem plom ban.

U gyancsak 10 óra 15 perckor isten- j 
tisztelet a p ro testáns h itv a llású  kar- [ 
tá rsak n ak  a ref. tem plom ban.

D élelőt pont 11 ó rakor nagygyűlés a j 
városháza közgyűlési term ében.

Díszebéd 1 ó rakor az előkelőségek és 
hatóságok részvételével.

D élután 3 ó rakor a  város nevezetes
ségeinek m egtekintése.

D élután  4 ó rakor autóbuszon k irán 
dulás a  ..K irály -forráshoz4*. Az au tó 
busz v ite ld íja  oda és vissza 50 fillér, 
továbbá, kik a  k irándu láson  nem óh a j
tanak  részt venni, azok d íjta lan u l ve
hetik  igénybe a  dunai s trand fü rdő t. 
T anácsos fü rd ő ru h á t m agukkal hozni.

A ján latos, hogy a k a rtá rsak  a nagy
gyű lésre  hozzák el egyesületi je lvé
nyüket.

E ste  vacsora különböző vendéglők
ben, é tlap  szerin t, u tán a  v isszautazás 
(hajón, vonaton) B udapestre.

M inden, a  nagygyűlésre  vonatkozó 
értesítés vag y  tudakozódás H usvik  D u
sán  vendéglős, Szentendre. Fő té r cím 
re küldendő.

A nagygyűlés rendezőbizottsága f i 
gyelem m el volt a lerom lott gazdasági 
viszonyokra, olykép á llap íto tta  m eg a 
részvételi d íja t, hogy azon m inden kar- 
tá rs  és iparo stá rsu n k  nagyobb anyag i 
áldozat nélkül résztvehessen. E nnél
fogva felh ív juk  az összes hazai kar- 
íá rsa k a t és ip aro stá rsa in k a t, hogy m i
nél szám osabban vegyenek rész t a 
nagygyűlésen, jelentsék be m agukat 
idejekorán, hogy az előkészítés m un
k á já t zav arta lan u l végezhessük.

K elt Szentendrén, 1933 jú liu s 7-én.

K a r tá rs i üdvözlettel a nagygyűlés 
rendezőbizottsága nevében:

Som ló Sándor  sk. Schieszl F erenc  sk. 
titk á r. csoportelnök.

H u sv ik  D usán  sk. 
rend. biz. elnök.

Az alábbiakban összeállítást készí
te ttü n k  részben azokról a m ár érvény
ben volt új terhekről, am elyek a  folyó 
költségvetési évben létesültek, részben 
pedig azokról az ú j adónem ekről, me
lyeket az úgynevezett ú j bolettarende- 
let s ta tu á lt és am elyek legújabban lép
tek hatá lyba:

A házadó  20 százalékkal megpótJé- 
koltatott. Az 1933—34-es költségvetés 1 
m illió  pengős em elést á llí t  be: azért 
csak ennyit, m ert az á lta lános bérszín
vonal csökkent.

A jövedelem adó  u tán i pótlék 30 szá
zalékról 60 százalékra em elkedett. Az 
új e lő irányzat 4 m illió pengővel keve
sebbet irányoz elő, am i azt jelenti, 
hogy a korm ány a jövedelm ek á lta lá 
nos apadásával száimol.

A vagyonadónál az új korm ány to 
vábbra is fen n ta rto tta  a 103 százalékos 
pótlékot. Az új elő irányzat az in g a tla 
nokban b eá llo tt értékcsökkenés fo ly
tául 0.5 m illió P-vel á llít be kevesebbet.

A tá rsu lo d  adó rendkívü li pótléká
nak 25 százalékról 40 százalékra való 
felemelése következett be. ennek elle
nére az elő irányzat 3.5 m illió  pengő
vel csökkent a válságos helyzet fo ly
tán.

Az ú j bolettarcndclct alapján a tár
sula ti adó alá eső vállalatok  s a já t tő
kéjük 2.5 ezrelékét kötelesek a  mező- 
gazdaság  m egsegítésére szolgáló alap  
ja v á ra  befizetni. Ebből 5.5 m illió pen
gőre szám ít a  m iniszter.

A m agánalkalm azottak  eddig 200 szá
zalékot tevő k ü lönadó já t 25 százalék
kal pótlékolták m eg vagyis az eredeti 
a lkalm azotti kereseti adó teher 3 és fél
szeresére em elkedett, a  rokkantadótól 
eltekintve. Az ú j büdzsé ennek ellenére
0.6 m illió pengővel kevesebbet irányoz 
elő.

A tantiém adó  szintén 25 százalékkal 
pótlékoltatott.

Az inségjárulék az á lta lános kereseti 
ad ó a lap jának  0.5—2 százalékában, Bu
dapesten a  keresfi adó 40 százalékában 
á lla p ítta to tt m eg; a  jövedelem adó in- 
ség járu léka  jelenleg 20 százalék, ez ere
detileg  2 százalék volt.

A rokkant ellátási adónál. 100 százalé
kos emelés következett be és ennek 
m egfelelően az új e lő irányzatban  6.7 
m illió többlet á llít ta to tt  be.

A forgalm iadók  közül az ú j boletta- 
rendelet a

te x til forgalm iadót 50 százalékkal pót- 
lékolja, am elyből kb. 10 m illió  P  re 
m élhető;

a íextilgyárosok  b ru ttó  fo rgalm a 
u tán  ezenkívül 1 százalékos hozzájáru
lást í r  elő;

a faszer- és gya rm a tá ru k  forgalm i- 
adóváltságát az új bo lettarendelet 8.25 
százalékról 11 százalékra emeli, ebbő! 
150.000 pengős fo rgalm iadóváltság  pro- 
v id eá lta to tt a  bolettarendeletben, ez 
kb. 0.5 m illió pengős bevételi többlet
nek felel m eg;

a szénadót a bolettarendelet m ázsán
ként legfeljebb 10 fillérben  á llap ítja  
meg, 5 filléres á tlag o t véve alapu l. 3—3 
és fél m illió  pengőre lehet szám ítani, 
ha a je len leg i term elést és behozatali 
helyzetet szem elő tt ta r tju k .

Az illetékek közül a pénzintézetek- 
nél elhelyezett tő kék  után  k ifizetett k a 
m atok u tán  az illeték  5 százalék he
lyett 10 százalék le tt;

a hitelezőket terhelő  kam atille tékek
nek 10 százalékos kulcsa pedig 15 szá
zalékra em eltetett;

a fél százalékot tevő osztalékillet ék- 
pótlékot 20 százalékról 100 százalékra 
em elték;

a  bolettarendelet m eghonosítja a kar- 
tclszerződési illetéket és ennek m érvét 
a bem utatás a lá  eső m egállapodás vagy 
ha tá ro za t u tán  0.25 százalékban, de 
legalább évi 100‘J pengőben á llap ítja  
meg.

A fo gyasztási adók  közé kerül a 
fén y fo rrá so k  és elektroncsövek adója. 
am ely az új költségvetésben 2 m illió  
pengővel szerepel.

A g ép járm űvek  közül a tehergépko
csik  adó jának  kulcsa m egkétszerező
dött; e közúti adónál az emelés 1 mil- 
iió P , m ert az 1932—33-as költségvetés
ben 4 m illió  P . az ú jban  5 m illió P  van 
előirányozva.

A szi varka h ü ve ly  k incstári részese
dése azelőtt egy doboznál 5 fillé r 1933 
feb ru á r 1-től 15 fillér.

A sa jto lt élesztő után  14 f illé r  helyett 
az adó kg-ként 54 f illé r  a  szeszélesztő
nél. I t t  kb. 1 m illió  pengős többlettel 
lehet számolni.

A szeszadó  tétele 1.92 pengőről 2 pen
gőre kerek ítte te tt fel.



F O G A D Ó
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!

3

A B udapesti K ereskedelm i és Ip a r 
kam ara legutóbbi te ljes ülésén részle
tesen foglalkozott a bolettarendelet 
te rem tette  új helyzettel.

M egállap ítást nyert, hogy senki 
őszintébben nem k ív án ja  a mezőgaz
daság boldogulását, m int m i: k íván juk  
ezt egyrészt egyetem es érdekből, de 
sa já t érdekünkben is, m ert az ip ar és 
a kereskedelem  jobbsorsra  ju tá sa  ön- 
kéntértetődőleg a legszorosabban ösz- 
szefügg a m ezőgazdaság ren tab ilitá sá 

val.
Ámde az új rendelet oly terheket h á 

rít a városi lakosságra és különösen 
az ip a rra  és kereskedelem re, am elyek 
a teherviselőképesség határát messze 
tú lhaladják. E  terheket ezért nem csak 
az adóáthárítássa l im m ár m egbirkózni 
nem tudó ip a r  és kereskedelem szem
pontjából. de a nem zet egyetem e szem
pontjából is aggályosnak ta r tju k .

Szegő E rnő dr.

A Szállodások és Vendéglősök 
Ipartestülete taggyűlése

A B udapesti Szállodások és V en
déglősök Ip a rtes tü le te  taggyűlésre  
h ív ta  össze tag ja it, hogy a válságba 
ju to tt  ip a r sérelm eit a hatóságok tu 
dom ására hozzák.

Mai ősik  Ferenc ügyvezető-alelnök 
m egnyitó szavaiban üdvözölte a ható 
ságok k ikü ldö tteit és kérte  őket, szán
ják meg a vergődő ipartestü le te t és si
essenek segítségére.

Az- első szónok N ém eth  A ladár, je l
lemző példákkal ecsetelte az idegenfor
galm at m egnehezítő rendelkezéseket. 

F elh ív ta  a hatóságokat, hogy ta n u lja 
nak S vájctó l: az ott uralkodó szelle
met honosítsák meg. E nnek a szellem 
nek köszönhető, hogy am ikor egy a lk a 
lommal panaszt em elt, m ert a  vasú ti 
jegyért többet fizetet. m in t am ennyit 
kellett volna, egy órán belül egy  m á
sik állom áson m ár v isszatéríte tték  neki 
a különbözetet. Jelszó: a. fize tő  vendég  
még a bürokráciánál is előbb való! 
Minden módon meg kell könnyíteni az 
idegenforgalm i válla la tok  helyzetét; 
halasztásokat, engedm ényeket kell ad
ni nekik, hosszú le jára tú  ingó jelzálog- 
hitelekkel tám ogatni. E ltö rö ln i a v í
zum kényszert és m egszüntetni azt a le
hetetlen állapotot, hogy — m in t ez neki 
a legnagyobb kairó i szálloda tu la jd o 
nosa elpanaszolta — a határállom áson  
négy bizottság  kérdezte, faggatta , jeg y 
zőkönyvezte, bőröndjeit fe ltú rták , ru 
h á it összedobálták.

fíabicz G yula hangoztatta , hogy a 
term elői borkim érések eddig  szokásos 
engedélyezését m eg kell változtatn i. 
A m ennyire jogos és m éltányos, hogy 
az ősterm elő a  term elés helyén bora it 
kicsinyben is kim érhesse, oly igazság
ta lanság  az, hogy egyik-m ásik term e
lőnek húsz-harm inc italm érési joga is 
van és nem csak sa já t, hanem  idege
nektől összevásárolt borokat is elad. 
Ezen változ ta tn i kell, m ert a term elő 
az illetéknek, a  kereseti adónak a lig  
egy tizedét fizeti, m in t a vendéglős. 
K orlátozni kell az iparengedélyek k i
adását. Lehetetlenné kell tenni a bor
csem pészetet az által, hogy a term ést 
m in d já rt a term előnél m egadóztatják , 
m ert így az á llam pénztár sem rövidül 
meg és ny er a  borterm elő is, m ert a 
bor á rá t  nem tö rik  le.

A sokszor helyesléssel m egszakított 
felszólalás u tán  V ajda  A ndor, az ip a r

testü let tag ja in ak  legfájóbb sebeit tá r 
ta  fel, am ikor a hatóságok védelmét 
kérte a kon tárok  ellen, az illegitim , az 
iparengedéllyel nem bíró kifőzök és a 
hatóságok á lta l fen n ta rto tt és tám oga
to tt étkező-üzemek ellen.

Gundel K ároly  rám u ta to tt a lehúzott 
redőnyökre, az á rv erési hirdetm ények
re. a  régi. m egalapozott, jó h írű  ven
déglők. szállodák pusz tu lására . Ezek 
az adatok minden szónoklatnál jobban 
beszélnek. Tönkrem entek az üzemek, 
m ert a fogyasztók szám a megcsökkent, 
a  tö rvénytelen  versennyel nem lehet 
mérkőzni. A zugki főzés nem egyes csa
ládokat elégít ki. de iparszerű foglal
kozássá nőtte ki m agát, m indenféle 
adó, illetékek fizetése, külön fűtés, v i
lágítás, személyzeti költség nélkül dol
gozik. A  hatóságok m eggátolják az 
adókkal hátralékos vendéglős m űködé
sét, néha kis összegért elárvereztetik  a 
berendezéseiket és így lehetetlenné 
tesznek egzisztenciákat anélkül, hogy 
a ta rtozás befolynék. H a ellenben az 
üzem m egm aradhatna, ha kam atm en
tes kölcsönt, részletfizetési kedvezm ényt 
adnának , m indenki jobban já rn a .

O storozta a legújabban k iadott tej- 
rendeletet, am elynek elő írása it a való 
életben nem ta r t já k  hé. A m ilim árik- 
tól elkobozzák a tejet azzal az indok
kal. hogy az nem eléggé higiénikus, 
ugyanakkor azonban a nag y  tejválla- 
lfit az ucca forgalm as pon tja in  alig  
mosott poharakból m éri a tejet. Beszélt 
a házbérterliekről is. Az ipar. az á l
lam, de a háziu rak  érdekében is sza
bályozni kell ezt a kérdést, am elynek 
elb írá lásánál a bíróságok is nélkülözik 
a jogszabályokat. Szólt m ég a tá rsad a 
lom biztosító terhekről. F renetikus taps 
követte Gundel n ag yhatású  beszédét.

Bal la i K áro ly  főjegyző a következő, 
az összes panaszokat és sérelm eket m a
gában foglaló határozati jav as la to t 
terjesztette  elő:

K éri a K ereskedelem ügyi M iniszter 
Úrtól:

T. 1. Fontos idegenforgalm i érdekből 
a „Szálloda" és ..Hotel" m egjelölése vé
delmét. T alálkahelyek  szállóknak vagy 
hoteleknek ne legyenek nevezhetők.

„N agyszálló" vagy  „G rand Hotel" 
m egjelölést a fővárosban 100 szobán, 
vidéken 60 szobán felül rendelkező szá l
lók használhassák.

őrizked j a  később i utánzatoktól.

Tokaji pezsgő
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Penzió legalább három  napra és fél 
e llátással fogadhasson vendéget.

Az ipart örvény 45. $-ában m eghatá
rozott m unka egyesítés elve a  -k< szít- 
m ényekről" k iterjesztendő a „szolgál 
ta tások ra" is. hogy ekként a szálloda- 
ipar fejlődési lehetősége zaklatásm en- 
tesen biztosíttassák.

II. 1. Az iparfejlesztési törvényben 
nyert fö lhatalm azás a lap ján  tiltsa  meg. 
hogy az állam i, a városi és m ás ható- 

> ságok szálló és étkezőüzemet — kivévén 
a népszállókat és az inségkonyhákat — 
fönntartsanak , a m eglevőket ]>edig tö r
vényes fö lhatalm azásával élve, m ég az 
év folyam án szüntesse meg.

2. Minden olyan ipari tevékenység, 
am elynek nyilvános étkeztetés a célja 
— képesítéshez kötendő, azaz csak ké
pesíte tt egyén ta rthasson  fönt n y ilvá
nos étkezőüzemet.

6. A nyilvános étkezőüzemek száma 
Budapesten az illetékes hatóságok és 
ipartestü letünk , vidéken az álta lános 
ipartestü le t szállodás-, vendéglős-szak
osztálya (ipartá rsu la ta ) a  hely i ható 
ságokkal egyetértőén, közösen á llap ít
tassák meg.

BOSCHÁN VERMOUTH * * III. IV.

4. E gy  éven belül m inden nyilvános 
étkezőüzem tu lajdonosa képesítését iga
zolni ta rtozik  és azt is. hogy étkező
üzeme a  hatóságok á lta l a vendéglőkre 
nézve m egállap íto tt föltételeknek m eg
felel. A m ennyiben m indennek egy éven 
belül m eg nem felelne, az a nyilvános 
étkezőüzem hatóság ilag  bezárandó.

A kinek ezen rendelkezés életbelépte
kor m ár 6 éve ..kifőző" üzlete volt, az 
képesítettnek  nyilvánítandó.

5. Szüntesse m eg jól felfogott te rm e
lői érdekből a bornak 25 literenk in t 
való d íjta lan  vasú ti szá llítha tásá t, 
m ert ezzel a visszaéléssel a városok be
vételeit csökkentik és a bornak á rá t

! tö rik  le.
K éri a P énzügym in iszter Ú rtól:
I II . 1. A taggyűlés m indenek elő tt a 

korlátlan  és a  korláto lt italm érési m eg
különböztetést fönthagyandónak ta r t ja  
s a  dolgok term észete szerin t főképen 
a főétkezés cé lja it szolgáló vendéglő
üzleteket a  korlá tlan , a közbeeső kisebb, 
reggeli, uzsonna és vacsora u tán i é t
kezések lehetőségét nyú jtó  kávéháza
kat a  korláto lt ita lm érés illesse.

A kisebb igényeket k ielégítő  étkező
üzemek (kifőzök) csak m int alkohol- 
m entes étkezőhelyiségek m űködhetnek.

Ezek m ellett fö nnm aradha tnak  a csak 
ita lt á rusító  bor-, sör-, (pálinka-) mé
rések.

K éri még a P énzügy- és a Földm ű
re lésügy i M iniszter l ' raka t:

IV. 1. A borterm elő  igazoltan sa já t
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term ésű  borát csak szem élyesen avagy  
szakem ber ú tján  m érhesse, term észe
tesen a h ivatásos italm érőkkel egyenlő 
feltételek a la tt.

2. Az a term elő, aki sa já t borát ki
m érni ak a rja , az illetékes helyi h a tó 
ságnál igazo ltatn i ta rtoz ik  term elésé
nek m ennyiségét, am ely igazolás a 
borm érőhelyiségben k i f üggeszt en dő :
továbbá m indazon helyeken, ahol bo
rá t m éri. az egész term elésről tartozzék 
elszám olni, hogy abban az esetben, ha 
borát több helyen m éri. a  sa já t te r 
mésű borm ennyiség  kim érése ellen
őrizhető legyen.

3. Á lta lában  a term elők bo raikat ősz
től tavaszig  vagy m in t régen. Szent 
M ihályiéi Szent G yörgy ig  mérhessék, 
azontúl csak h ivatásos ita lm érő  m ér
hessen bort.

4. N agy term elő bort kicsinyben, ju 
goszláv példa szerin t ne m érhessen, csu
pán term előhelyén, pincegazdaságában 
adhasson u. n. kóstolót. U gyancsak a 
pinceszövetkezeteké m elyek vo ltakép
pen kereskedelm i vállalkozások, bort 
kicsiben ne m érhessenek.

5. Ezen intézkedésekkel nem a sző
lősgazda m érésének m egakadályozá
sá ra  törekszünk, csupán a „term elői* 
borm érések köpenyege a la tt  űzött visz- 
szaéléseknek m egszüntetését ak a rju k  
elérni. Ez épp úgy  érdeke a  term elők
nek. az italm érőknek és főképpen a 
m ag y ar bornak.

K éri a F öldm űvelésügyi M iniszter 
l rtól:

V. 1. hogy a  bortörvénynek a  ven
déglősöket é r in tő  rendelkezéseit módo
sítsa. m ert azoknak v ég reh a jtása  fölös
legesen zak la tja  őket.

2. T ám ogassa a  városi korm ányzato
kat abban  a törekvésükben, am ellyel a 
borcsem pészést a k a rják  m egakadá
lyozni, m ert ezzel a  borcsempészéssel 
csak a  bor á rá t tö rik  le. am ivel tu la j
donképpen a borterm előknek okoznak 
kárt.

K éri a K ü lü g ym in iszte r  Ű rt ól:
V I. 1. Az idegenforgalm unk k ife jlő 

dését akadályozó vízum kényszer m eg
szűntétekét.

2. A vízum  ellen eddig fölhozott é r
veinket nem ism ételjük meg. hiszen 
azokat m eg nem cáfo lták  és szinte köz
hellyé váltak . Csak m egem lítjük  azt az 
örvendetes tényt, hogy ezen m estersé
ges ak adály  dacára, idegenforgalm unk 
viszonylag  ébren van. M agyarország 
és főképpen B udapest annyi term észeti 
szépséget, ku ltú rá l is értéket és gyógyu
lási lehetőséget n y ú jt, hogy idegenfor
galm unk a  vizűm  m egszűnése esetén 
évről-évre m ég jobban gyarapodna.

Budapest székesfőváros P olgárm es
terét öl kéri:

kintélyes deficit m ia tt sokezer adópen
get emészt meg.

2. végre erélyes intézkedéssel akad á
lyozza meg, hogy a fővárosba a borfo
gyasztásiadó  m egfizetése nélkül bort 
behozhassanak. Ezzel az u. n. borcsem
pészéssel, borbatyuzással a főváros 
m egkárosítása m ellett a kis vendégi ősök 
százezreit teszik tönkre.

V égül a taggyűlés m egállap ítja , 
hogy tisztában van ipari b a ja ink  á lta 
lános term észetével, azonban az em lí
te tt kérelm ek olyan term észetűek, me
lyek a m ag y ar szállodás- és vendéglős
ip ar ja v á ra  szolgálnak anélkül, hogy 
m ás érin tkező ip a r  k á rá ra  volna, h i
szen m inden kérése és a jav aso lt ú jjá- 

| szervezés élő törvényben gyökerezik.
M inthogy kötelességeinket az állam 

mal, szülővárosainkkal és a  nem zeti

társadalom m al szemben, m iként a régi 
jóvilágban, a m egpróbáltatások nehéz 
évtizedében is m indenkor hűen és pon
tosan te ljesíte ttük , a  jövőben is te lje
síteni ak arju k , éppen ezért nyom até
kosan kérjük  m ind a  korm ányt, m ind 
a városi hatóságokat, hogy a m ag y ar 
szállodás és vendéglősipar képviseleté
ben az itt összefoglalt kéréseinket h a ll
gassák  m eg és azokat m ielőbb te lje s ít
sék.

A h a tározati jav as la to t a  taggyűlés 
egyhangúan  elfogadta.

A határozati javasla tok  egyik-m ásika 
ellen észrevételünket jövő lapszám unk
ban m egtesszük. I t t  csak röviden m eg
em lítjük , hogy 20.öí)0-nél kisebb lakos
ságú helyiségben a csak ita lt á ru sító  
üzlet étkezőüzem, m ert ezeken a helye
ken a korcsm arosiparos főzhet.

Vdttozás a budafoki M fam i
(finceéazdasáé és Pincemesteri 
Szakiskola vezetésében

A földm űvelésügyi m in isz ter Tóth 
Jen ő  szőlészeti és borászati főfelügye
lőt, a  budafoki Á llam i P incegazdaság 
ig azgató já t f. é. jú n iu s  hó 30-ával sa
já t  kérelm ére nyugállom ányba he
lyezte: Fuchs E lem ér szőlészeti és bo
rásza ti felügyelőt pedig  eddigi szolgá
la ti beosztásának é rin te tlenü lhagyása  
és egy m agasabb fizetési fokozatba v a 
ló előléptetése m ellett m egbízta a bu
d a foki m. kir. Á lla m i P incegazdaság  
igazgatói teendőinek az ellátásával.

Dr. S za th m á ry  A risztid  szőlészeti és 
borászati felügyelőt pedig ugyancsak 
eddigi szolgálati beosztásának é rin te t
lenü lhagyása  m ellett a  budafoki Pin- 
cem esteri S zak isko la  igazgatói teendői
nek ellá tásával bízta meg.

M indkét felügyelő iparunkban  nagy 
népszerűségnek örvend. Á llandó elő
adók a borkezelési tanfolyam okon és a 
budapesti szállodás- és vendéglősszak
iskolában.

Fuchs E lem ér egyetem i tan u lm án y a i
nak befejezése u tán  hosszabb ideig a 
földm űvelésügyi m inisztérium ban te l
je s íte tt  szolgálatot. A v ilágháború t 
m int tűzérfőhadnagy . m ajd  m in t tűzér- 
csoportparanesnok a m ontenegrói és az 
olasz fronton küzdötte végig. N égy évi 
h arc té ri szo lgálatai elism eréséül két 
ízben a  kardokkal ékes íte tt S ignum  
L audis k itün te tést nyerte. 1922 óta a 
budafoki Á llam i P incegazdaságnál tel
je s íte tt szolgálatot és a földművelés- 
ügy i m in iszter m ost ezen in tézet igaz

gatói teendőinek e llá tásával bízta meg. 
A M agyar Szőlősgazdák Országos 
E gyesülete  á lta l rendezett bo rk iá llítá 
son évek ó ta a  b írálób izo ttság  ta g ja  és 
legutóbb a  Nemzetközi V ásár borver
senyének m egrendezésében is igen te
vékenyen részt vett. Je len tős m unkát 
fe jte tt ki a szakirodalom ban is. —

Dr. S za th m á ry  A risztid  szőlészeti és 
borászati felügyelővel karöltve „A bor-, 
sör-, szeszesitalok előállítása és szak
szerű kezelése cím ű szakkönyvet ír ta  
meg, a  B orászati Lapokban is több ér
tékes szakm unkája jelent meg.

Dr. S za th m á ry  A risztid  szőlészeti és 
borászati felügyelő tanu lm ányainak  
befejezése u tán  a földm űvelésügyi m i
nisz térium ban te ljesíte tt szolgálatot, a 
háború a la tt az O rszágos Központi 
M intapincéhez volt beosztva. 1922. év
ben a  budafoki P incem esteri T anfo
lyam hoz kerü lt beosztott felügyelőnek. 
Tevékenyen részt vett a  veszprém i és 
kaposvári borkiállítások, va lam in t a 
Budafok város á lta l rendezett ipari k i
á llítá s  megrendezésében. A földm űve
lésügyi m inisztérium  m egbízásából 
Sopronban két ízben az o ttan i gazdák
nak sorozatos előadásokat ta r to tt  a  bor
kezelésből ném et nyelven. Tevékeny 
szak irányú  irodalm i m unkásságo t is 
k ife jte tt. A földm űvelésügyi m iniszter 
m ost a P incem esteri Szakiskola igaz
gató i teendőinek az ellá tásával bízta 
meg.

A vendéglős- és kávésszakiskola 
évzáró vizsgája

V II. 1. hogy a  N épjóléti M iniszté
rium  m egszüntetett polgári étkezői 
u tán  szüntesse m eg a  m ég fönnálló  fő
városi po lgári (diétás) ny ilvános é t
kezőüzemeit. am elyek fö n n ta rtása  k ü 
lönben is az évről-évre jelentkező te-

M ult hó 23-án volt a  vendéglősszak
iskola évzáró v izsgája  a  L ónyay  uccai 
iskola tornaterm ében . Az érdeklődő 
k a r tá rs a k  és sokan szakm ánkon kívül 
állók zsúfolásig m egtöltö tték  a szűk
nek b izonyult term et.

A vizsgáztató bizottság  tag ja i:
E  k a m p N ándor k ir. szak tan fe l

ügyelő, S ilvester N  u g  u e t, a  franc ia  
követség k an ce llá rja , F ranco is G a -  
c h o t  franc ia  n y elv tanár, M a i  ő s i k  
F erenc ip artestü le ti alelnök, M a r é n -



f o g a d ó s

c i c h  O ttó a szállodások szakosztályá
nak elnöke. G u n  d é l  K áro ly  az ipar 
testü le ti szék elnöke stb. A vizsgálato t 
M alosik Ferenc üdvözlő beszéddel ny i
to tta  meg. J u h á s z  B éla szám tanból 
és a m ag y ar nyelvből v izsgázta tta  a 
fiúkat, u tán a  V e n  e z  József H a. oszt. 
tanu ló  szavalta el „M últ, jelen, jövő*4 
hazafias versét. Z o u f a l j y  E m il a 
ném et nyelvből vizsgáztatta  a fiúkat. 
D icséretes eredm énnyel. F  ö 1 d e s i 
Ferenc és C z i r j é k  Em il IV. oszt. 
tanu lók  ném et nyelven üdvözlő beszé
det intéztek a vizsgáztató b izottság
hoz. Az é tterm i könyvvitelt S t e f k ó  
G yula ta n íto tta  és m ikép m eggyőződ
hettünk  igen szép eredm énnyel. C s i k 
József a  fran c ia  nyelv ta n á r ja  franc ia  
nyelven üdvözölte a  fran c ia  követség 
m egjelent ta g ja it és u to lérhetetlen  
gyorsasággal v izsgáztatta  a  tanulókat. 
F ö l d  e s i  Ferenc IV . oszt tan. francia  
nyelven elm ondott üdvözlőbeszédét 
hosszantartó  nagy  taps követte. A gép
írá s t és gyorsírást B í r ó  Lászlóné ta 
n íto tta . A vizsga alkalm ával S z é 
k e l y  E lek  tanu ló  egy perc a la tt 120 
szótagot í r t  le g y orsírássa l, m ajd  gép
írással. Az ip ar legfontosabb ta n tá r 
gyát, a borászato t dr. S z a t m á r y  
A risztid  és F  u c h s E lem ér, a  buda
foki állam i pincem esteri szakiskola, a 
borpincészet igazgató i tan íto tták . É l
vezet volt h a llga tn i a fiúkat, hogy m i
lyen szakavato ttan  beszéltek a  bor
kezelés tudom ányáró l és a  kém iai t i t 
kokról. A szakácsm űvészet ta n á r  D i 11- 
m a y e r  A ndor növendékeivel bem u
ta t ta  a közönség szem elá ttára  a boszor
kányos gyorsasággal felbontott bo rjú 
combot, a m űvésziesen fe ld ísz íte tt h i
deg h a la t stb. A portaszo lgálat, sörke
zelés és a felszolgálás, illetve a te rítés 
bem utatásáról R eichardt G yörgy és 
Znchareseu S ándor tanárok  vizsgáz
ta ttá k  a fiúkat. A szakszerűen és m ű
vésziesen feldíszíte tt asztal, m ely v i
rágdíszével gyönyörű  lá tv á n y t n y ú j
to tt, nagy  elism erést v á lto tt ki a  je len 
volt közönség előtt.

A vizsga u tán  dr. K ritsfa lu ssy  I s t
ván, a  szakiskola érdem es igazgató ja 
szép szavakkal em lékezett m eg azokról, 
kik hozzájáru ltak  ahhoz, hogy az is- I 
kóla szorgalm as derék tan u ló it meg- 
ititalm azzák, ezután  k iosz to tta  a  m eg
érdem elt ju ta lm a k a t a tanulók között. 
V égül E kam p N ándor szakfelügyelő 
bocsáto tta ú tjá ra  a  végzett növendéke
ket. A t m ondván, „iha van ipar, am ely 
ennek a  m egcsonkított országnak szol
g ála tába  á llha t, becsülettel és eredm é
nyesen dolgozhat, ez csak a veudégiős- 
ip a r  Icáét am ely egyik legfontosabb 
szerve az idegenforgalom nak is.. Az 
idegen ne csak az ügyes em bert lássa 
bennünk, hanem  a lelk iism eretest is, 
aki szívvel-lélekkel dolgozik az ip ar 
n agyságáért és fejlesztéséért. K érte  a 
növendékeket, hogy az iskolában ta 
pasz ta lt fegyelm et és tudást vigyék 
m agukkal az élet ú tjá ra .’* M alosik F e 
renc alelnök záróbeszédével véget é r t  a 
szakvizsga.

A kitűnt*.lett és m egju talm azott ta 
nulók:

1. Ip ark am ara  k itün te tő  érm e: Föl- 
desi Ferenc IV . o. tan.

2. Ip a rte s tú le t a ranyérm e: N agy 
G yörgy IV . o. tan.

3. Ip a rte s tü le t ezüstérm e: K iss Ján o s 
ÍV. o . tan.

4. Ip artes tü le t bronzérm e: Pausz Béla
IV. o. {.

D reher sö rgyárak  200 P  ju ta lm a: 
Föidesi Ferenc IV . o. tan.

6. D reher sö rgyárak  200 P  ju ta lm a: 
Schobloeher Ferenc IV. o. tan.

7. D reher sö rg y árak  200 P  ju ta lm a: 
Kiss Já n o s IV. o tan.

8. Portások  Egyesülete egy ezüst óra: 
N agy G yörgy IV. o. tan.

9. Portások  E gyesülete egy ezüstóra: 
Kohl Ján o s port. tan.

10. Glück F rig y es 10.000 k István-d ij 
20 P  kam ata Csaba Ferenc I l l a  v. t.

Gundel Ján o s 10.000 k. a lap ítv án y  20 
P  k am ata  Székely E lek I l lb . v. t.

12. D ökker Ferenc három  a lap ítv . 
Csőm Vilm os I l la .  sz. t.

13. K am m erer E rnő a lap ítv . 10 P 
k am ata  F d v a rd y  Gyula IV. o. sz. t.

14. Keszey V ince a lap ítv . 10 P. ka
m ata Gelencsér Á rpád IV. o. sz. t.

15. Palkovies Ede a lap ítv . 10 P  ka
m ata Öllé K áro ly  IV. o. v. t.

16. S ehaffhauser Jen ő  em léke ju ta - 
lom díj 10 P  Nehéz Gusztáv I lb  sz. t.

17. R a jágh  Lajos és N em ényi Béla 
a lap ítv . 5 P  kam ata P. Sztiszkala Géza 
H a. sz. t.

18. Jó b a rá to k  a sz ta ltá rsaág a  és Pósch 
M ihály a lap ítv án y  5 P  kam ata M ayer- 
höffer R óbert I lb  o. v. t.

19. Kolossá V ik tor és R eichard t Gy. 
alap ítv . 5 P  kam ata N agy Gyula I la .
o. v. t.

20. H ungária-D unapalo ta  ju talom  5 
P  kam ata  N y ira ti Ferenc H a. o. v. t.

21. K u rtz  Béla Szt. G ellért ju talom  
5 P  k am ata  P esti Rezső I lb . o. v. t.

22. V örösm arty : K öltem ények. Simon 
Lajos II . o. v. t.

23. M agyarország története: Roskó 
G yula la . o. v. t.

24. Spanyolföldön. A klan  G yörgy la .
o. v. t.

25. H aerin g  Szótár: H asen fra tz  F e 
renc Ib. o. sz. t.

A kávésok tanonciskolá jának évzáró 
v izsgája  jú n iu s 20-án volt:

A szépszámban m egjelent érdeklődő
ket M é s z á r o s  Győző ipartestü le ti 
elnök üdvözölte és a  v izsgála to t m eg
nyito tta .

M gjelentek: E k a m p  N ándor szak- 
felügyelő a  szfőv. kir. tanfelügyelőség, 
B u d a i  Já n o s  a  róni. kát., K. S a l a -  
m o n Is tv án  a refo rm átus egyházak 
részéről, az iskola m un k á ja  irá n t é r
deklődő p incértársadalom  küldöttségét 
H a j d ú  Vilm os főpincér hozta el, m íg 
az ip artestü le t képviseletében dr. H a - 
v a s  N ándor főjegyző, F r e n r e i s z  
A ntal, K  1 a u b e r  József, B ö h m F e 
renc, W e i n g r u b e r  Ignác  ip a rte s
tü le ti tagok jelen tek  meg.

A „Hiszekegy** után  a  hitoktatók , az 
igazgató  és a tan tes tü le t tag ja in ak  k ér
déseire ado tt feleletek a rró l győzték

BOSCHÁN VERMOUTH
I ______kitűnő étvágygerjesztő

m eg a  hallgatóságot, hogy iskolánkban 
a  valláserkölcsi és hazafias szellemű 
nevelés m ellett a kávésipar számottevő, 
eredm ényes ok ta tás folyt az elm últ év
ben. A tanulók gondolataikat értelm es 
m ondatokban fejezték ki: nem zetünk 
m ú ltjáró l, állam i életünk legfőbb in 
tézm ényeiről. a  polgárok legálta láno 
sabb jogairó l és kötelességeiről helyes 
képet a lkottak , kellő készséget á ru l
tak  el a  kávésipar életében előforduló 
feladatok és tennivalók m egoldásánál, 
szakism eretük és idegennyelvi tudásuk 
bőségesen elég ahhoz, hogy m int kezdő 
pincérek az életben m egindulhassanak 
és az itt szerzett ism eretekre építsenek. 
A vizsgálat végén a felszabadulandó 
tanu lók  m agyar, ném et és francia  
nyelven búcsúztak el az iskolától és 
köszönték m eg az ip artestü le t áldoza
tos jóságát.

M észáros Győző elnök a példás m a
gaviseletű  és ernyedtelen szorgalm ú 
tanulók között a következő ju ta lm ak a t 
osztotta ki:

1. „Mivel segíthe ti a kávés a m agyar 
feltámadást** cím ű írásbeli dolgozat 
író i közül a három  legjobbnak: Gab- 
rovitz S tefán ia  tov. képzős tanulónak 
15 P, Pom ikalszky G yuláné tov. kép
zős tanu lónak  10 P. B a rta lis  József III . 
oszt tanu lónak  5 P.

2. A m ag y ar idegenforgalom ról íro tt 
legjobb dolgozat író jának : Deutsch 
László I II . oszt. tanulónak a  „M agyar 
Ötvös műhely** ezüstp lakettjé t.

3. D icséretes szorgalm uk, példás m a
gaviseletük  és jeles előm enetelük ju 
ta lm áu l az I. osztályból O ravetz Já n o s 
10 P. B ábosik Miklós 5 P , II . osztály
ból C zirjék László 10 P, Szekeres V il
mos 5 P, I I I . osztályból P á l Já n o s  10 
pengőt.

4. K önyvjutalom ban részesültek: Pav- 
licska P é te r  I.. W eisz Miklós II.. Hol- 
lenzer Á rpád II., A usspitz Sándor I., 
É rti Béla I.. F .-hér Sándor II. oszt. ta 
nulók.
M arton József igazgató szólt ezután  az 
ifjúsághoz és a  N ém ái A ntalok  és Mé
száros Győzők nemes példáinak köve
tésére buzdíto tta. E gyben, m in t az is
kola vezetője, köszönetét m ondott az 
ipartestü le tnek  egész évi áldozatossá
gáért, a  m egjelenteknek pedig m egtisz
telő érdeklődésükért.

Mészáros Győző ip artestü le ti élnek 
az iskola ezévi m unkássága  feletti e l
ism erésének ado tt kifejezést s a ta n u 
lókat szorgalm as m u n k ára  serkentette .

E kam p N ándor szakfelügyelő  a m a
g y a r  áldozatosság és a kötelességsze
re te t nemes gondolatairó l szólott az if 
júsághoz. Az iskolai vizsgálato t öt fel
szabadulandó tanu ló  tanonc vizsgája 
követte.

Az em elkedett hangu la tú , szép iskolai 
ünnepséget a H im nusz fejezte be.

Igen k ívánatos volna, ha a tanoncis
kola tanrend jébe  a  jövő évben a bo
rászatnak  ta n ítá sá t is felvennék.
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Az iparfesíüleíi szék és az 
iparfesíttlefek feladata

Az ip artestü le ti szék. m agyarázza a 
vég reh a jtási u tasítás , csak közérdek
ből léphet fel s  nem szerepelhet, m in t 
valam ely m agánérdek képviselője. Ez 
a  m agyarázat nem egészen érthető , 
m ert ha a tisztességtelen verseny esete 
büntetendő cselekm ény (és ilyen a lég- 1 
több eset), úgy m á r  ebből a  körül
ményből folyik az. hogy annak  üldö- j 
zése közérdek. Hiszen á lta lán o s jog- 
po litikai felfogás az. hogy a bűncse- j 
lekm ények üldözés? közérdek. A tisz- j 
tességtelen verseny oly eseteinek ü l
dözése is közérdek, m ely esetek elköve
téséhez a  verseny törvény  nem fűz bűn- j  
tető  következm ényt. A tisztességtelen j 
verseny oly eseteiben is. ahöl különösen I 
szem beötlő a m agánérdek sérelm e, egy- j 
ben a  közérdeknek a sérelm e is fenn- j 
forog.

Az ip a rtestü le ti szék m agánérdeket ; 
nem képviselhetvén, m agyarázza a  ! 
vég reh a jtási u tas ítás , k á rté ríté s t a bí
róságnál nem követelhet. H om ályban 
m arad m ár m ost az a kérdés, hogy ha 
az ip a rtestü le ti szék m agáévá teszi a 
közvetlenül sé rte tt fél ügyét, joga lesz-e i 
azért annak  a  m aga k árté ríté s i igényét 
közvetlen keresettel érvényesíteni. Azt 
hiszem, hogy igen.

Még hom ályosabb a v ég reh a jtási u ta 
sításnak  am a kijelentése, m ely szerin t 
an nak  a kérdésnek eldöntése, hogy az 
ipartestü le t (ipartestü le ti szék), m int 
felperes kérheti-e az ítélet közzététe
lét. a m egtévesztő eszközök m egsem m i
sítését és evégből kérhet-e zárla to t stb. 
szintén a ttó l függ. hogy az úgyneve
zett m ellékigény a közérdek, illetőleg a 
m agánérdek védelm ét, vagy b iztosítá
sát, esetleg  m indkettőét célozza-e.

Mi lesz. ily  körülm ények közt, az 
ipartestü le tnek  (ipartes tü le ti széknek) 
ideiglenes intézkedést kérő jogával?  Ki 
fogja az ip artestü le ti széket a rendes 
po lgári bíróság, a büntetőbíróság , a 
kam arai v á lasz to ttb íróság  előtt kép
viselni?

M egjegyzendő, hogy a n ag y  sietség
gel készült, sü rg e tésre  m egszületett, 
v ég rehajtási u tasítás , töhb helyen m a
gáról az ipartestü le trő l beszél, ny ilván  
to lih iba következtében, ipartestü le ti 
szék helyett.

A kam arai választo tt b íróság  intéz
m ényének éle treh ívása  — legyünk 
őszinték — elsősorban politikum  volt. 
P o litik a i m eggondolásból fakad t az 
Ipartestü le ti szék rendszeresítése is 
jogrendszerünkben több m int m ásfél
százezer. képviselőválasztási joggal 
rendelkező, iparos ügyében.

TTI.

A helyzet te ljesen  kusza és ta r th a -  
j  ta t lan. Nem elég, hogy jelen leg  a tisz- 
j  tességtelen verseny ügyében a sé rte tt 
í m ehet a rendes bírósághoz és pedig a 
; polgári bírósághoz, ép úgy, m in t a 

büntetőbírósághoz vagy  mind a két 
rendes bírósághoz, m ehet azonban 
esetleg a kam arai választo tt b íróság
hoz is segítséget kérni. Most m ég az 
ip a rtestü le ti szék is seg íthe t neki elég
tételt szerezni. Ép annyi eshetősége 
van azonban több m in t m ásfélszázezer 
iparosra  nézve annak  is, hogy ezentúl 
az ip a rtestü le ti szék előtt is e lverhetik  
ra jta  a  port.

Nem elég az, hogy m ás e ljá rási fo r
mák szerin t intéződik el a tisztesség
telen versenynek sérelm ezett esete, 
aszerint, hogy a rendes b íróság  elé 
vagy a  kam arai választo tt b íróság  elé 
kerül, nem elég, hogy az egyik esetben 
van fellebbezésnek helye, a m ásik eset
ben, a k á r  a leg igazság talanabb  íté let 
esetén is, nincs fellebbezésre mód, most 
még egy figyelm eztető, esetleg  perlő, 
feljelentő h ivatalos fórum  is szerephez 
ju t több m in t m ásfélszázezer iparos 
ügyében. Ezek m éltán  kérdezhetik, 
hogy m ikép ju tn ak  a többi üzletem 
berrel szemben ahhoz a kétes értékű 
kitüntetéshez, hogy nekik m ás módon, 
m ás m értékkel is m érik az igazságot 
a tisztességtelen verseny esetében.

T erem tették  pedig az ip artestü le ti 
szék intézm ényét, a kam ara i zsűri és 
a kam arai választo tt b íróság  intézm é
nyének érin te tlen  hagyásával, terem 
tették  e ta r th a ta tla n  kaotikus helyze
te t akkor, am ikor ki van adva a racio
nalizálás, az egyszerűsítés je lszava 
jogrendszerünk  kiépítésében.

(Vége következik).

Jú n iu s  15-iki lapunkban ism erte ttük  
Domonkos A lajosnak  a B orászati L a
pokban fenti cím ű közlem ényét. A cikk
író felkérésére közöljük, hogy ő nem 
term elő, hanem  szakképzett pincem es
te r és egyben borkereskedő. Domon
kos A lajos a vendéglős- és koresm áros- 
ip ar ba ja i irán t a  fentebb em líte tt és 
bem utato tt cikkében oly m egértését ta 
núsíto tt. hogy úgyszólván erkölcsi kö
telessége volna a k a rtá rsak n ak , hogy 
ezért tám ogassák. K ik hozzáfordulnak 
(címe: Dr. Gombos L ajos ueea 25., 
Cegléd) nem csak a  legjobb borokból

válasz thatnak , de ha  term előnél k ív án 
ják  szükségletüket beszerezni, ú g y  cse
kély ju ta lék  ellenében készséggel köz
vetíti az e ladásra  fe lk ínált jobbnál- 
jobb term elői tételeket. A k a rtá rsak  
tehát a  legnagyobb bizalom m al fo rdu l
jan ak  hozzá.

F elh ívás a K artársakhoz!
A rossz gazdasági viszonyok ben

nünket is a r ra  kényszerítenek, hogy a 
t. k a r tá rsa k a t nyom atékosan felkérjük  
a rra , hogy a h á tra lékos és esedékes 
előfizetési d íjak a t ha ladék ta lanu l ju t 
tassák  a kiadóhivatalunkhoz, annál is 
inkább, m ert a  nehéz feladatokat csak 
akkor tud juk  sikeresen  befejezni, ha 
a k a rtá rsak  bennünket tám ogatnak. 
Lapunk, a Fogadó—M agyar Vendéglős 
harm incéves fennállása  a  legnagyobb 
bizonyítéka annak , hogy ezen független 
szak lap  nélkülözhetetlenné vált m ind
azon a szakm abeliek szám ára, ak ik  egy 
komoly, jó lértesü lt és az ip aru n k  bol
dogulása érdekében küzdő sa jtó ra  
sú ly t fektetnek.

K érjü k  a K a rtá rsa k a t, hogy ne v á r 
jan ak  a folytonos felszólításokra és 
intésekre, ezeknek elküldése, a sok m un
kán kívül m ég anyag i k iadásokat is 
okoznak, hanem  küldjék  be az előfize
tési d íjak a t a  m ár levelünkben m ellé
kelt befizetőlapon. Azokon legutóbb a 
h á tra lékos előfizetési d íja t is fe ltü n 
tettük .

H ázasság.
T a k á c s  Já n o s kőbányai vendéglős 

f. hó 4-én ta r to tta  a kőbányai plébánia 
tem plom ban esküvőjét M a g y a r  L í
dia úrhölggyel Ceglédről.

B é r t  h a  Gyula, a M arg it körúti 
Póseh étterem  ii. főpincérje m ú lt hó
ban ünnepelte szűk családi körben h á 
zasságának 25. évfordulóját. Ez a lk a
lommal nagyszám ú b a rá ta i és ism erő
sei üdvözletükkel felkeresték az ün
neplő házaspárt.

Az lB U Sz tokaji b o rp ropagandát 
a k a rt kezdeni
oly képen, hogy a  p á ly au d v ari ú jság, 
cukorka  és trafik fü lkékben , á ru s ító  he
lyeken tokaji bort is k íván t áru sítan i.

A vasú ti vendéglősök m ég idejében 
m egtud ták  az őket fenyegető ú jabb  ve
szedelm et és s ik e rü lt illetékes (helyen 
a  m értékadókat m eggyőzni, hogy erre  
a  p rop ag an d ára  szükség nincs, m ert 
m inden p á ly au d v ari vendéglős büffé- 
jében úgy szin tén  asztalán  ta lá lh a tja  
az utazóközönség különböző nag y ság 
ban palackozott tokaji bort. E rre  az 
elhárító  m ozgalom ra nagy  szükség volt, 
m ert m ár tu d ju k  azt, hogy „étkezés 
közben jön  m eg az étvágy"; a to k a ji
nál kezdik és fo ly ta tják  a  palackbor- 

, ral végül m ár fröccsöt is á ru s ítan a  a 
i rendkívül ag ilis  Ibusz.

Csak h irdető inknél vásáro ljunk! V ásárlá snál h ivatkozzunk a  F ogadóra!



FOGADÓ T

A „Fogadó Magyar 
Vendéglős” 

állandó melléklete A KORCSMAROS A korcsmaipar érdé- 1 
keit képviselő 

szaklap

Borpiac.
A borpiacon a sz ilárdu lás tovább 

ta r t. E gy  nagyobb tételű  bor forog a 
piacon — ír ja  a B orászati Lapok —, 
am elyet ha tá rid ő re  el kell adni és az 
egy kissé zav arja  a üzletkötéseket.

A nagykereskedelem ben elkelt Kecs
kem éten 500 hl 21—22 fillé res árban. 
Farm oson 400 hl. 11.5—12 fokos 1.65 fil
léres áron. B ala tonfüreden  140 hl 14 
fokos pecsenyebor 30 filléres áron. 
Bácsalm áson egy vagon 14.5 fokos 1.7 
filléres áron. Gyöngyösön 350 hl 12.4 
fokos 1.7 filléres alapon, Gyöngyös kör
nyékén 7 vágón 12 fokon felüli 20 f il
léres áron, N agydorogon 1000 hl u ra 
ság i té tel 1.65 fillé res alapon. K unba
ján  és Tóalm áson 500—11.00 hl. szintén 
1.65 alapon. Inárcson  elkelt 1000 hl 1.75 
filléres alapon.

Á lta lában  a  gyengébb szesztartalm ú 
borok k ifogyóban vannak, m íg  az erő
sebb 12—13 fokos borok kerülnek most 
eladásra , am it 1.7 filléres alapon a ke
reskedelem  könnyen átvesz. 2 filléres 
alapon tö rté n t e ladásról Szekszárd je 
lent.

A peronoszpóra nagyon sok helyen 
fellépett, a  term elők erélyesen véde
keznek. Sok a panasz, különösen az öre
gebb tőkéknél a  term elés csökkenése 
m iatt, egyes vidékeken azonban jó te r
més m utatkozik  még. A szőlő vegetá
ció ja  nagyon h á tra  van  és egyes vidé
keken a  v irágzás m ég m a is ta rt.

B udapesten  alábbi helyekre nem
adnak  italm érési engedélyt

cím ű jú liu s elsejei szám ban m egjelent 
közlem ényünket k iegészítjük:

V II. kér., Dohány ucca 96. szám 
a la tti  korcsm aüzletre a pénzügym inisz
térium  a folyó évi m ájus hó 30-án kelt 
13.376—1933. X. f. szám ú h atározatával 
m eghagy ta  a  székesfővárosi m. kir. 
pénzügyigazgatóságnak, hogy am eny- 
nyiben  a jövőben az i t t  em líte tt szám ú 
házra  v alak i új ko rlá tlan  ita lm érési en
gedélyt, a k á r  meglevő ko rlá tlan  ita l
m érési engedélyének áthelyezését k ér
né, kérelm ével a  szabályszerű tá rg y a 
lás mellőzésével a m inisztérium  nevé
ben u ta s ítsa  el és az italm érés beszün-. 
tetése irá n t  azonnal intézkedjék.

Ism ét lehet italm érési üzlet: IX . ke
rü let, g ró f H alle r ucca 24. szám  ala tt. 
A pénzügym inisztérium  a f. é. jú n iu s 
1-i szám ban közölt rendeletét hatályon 
kívül helyezte és 76.416 1933. X . fő. szám 
a la t t  m eghagyta  a  székesfővárosi m. 
k ir  pénzügyigazgatóságnak, hogy 
am enyiben a  IX , g róf H a lle r  ucca 24. 
szám  a la tt  levő üzlethely iségre italm é
rési engedélyt kér vagy  m eglevő en
gedélyének áthelyezését kéri, szabály- 
szerűleg tá rg y a lja  le a kérelm et.

H r o v o l  a Ján o s képviseletében dr. 
N ahalkó T ibor ügyvédtől vettük  a kö
vetkező sorokat:

H elyreigazító  ny ila tkozat: Nem való

az, hogy a pénzügym inisztérium  a B u
dapest. I I . kér.. Jégverem  ucca 6. sz. a. 
hely iségre italm érési engedélyt nem
ad. m ert a pénzügym inisztérium  1933. 
évi m ájus hó 2-án kelt 67.734—1933. sz. 
rendeletével a tilalom  alól a helyisé
get feloldotta.

E helyreigazító  sorokhoz csak azt k í
vánjuk hozzáfűzni, hogy a pénzügyi 
hatóságtól a  m ai nap ig  az érdekképvi
selethez a feloldó határozat nem érke
zett, így a  feloldásról csak a beküldött 
közleményből értesültünk.

A zenészek bejelentési kényszere.
Számos panasz hangzik el az iparos

ság  részéről, hogy kellő ism eretek h iá
nyában a bejelentések körül olyan sú 
lyos m ulasztások á llanak  elő, m elyek 
később a m ulasztó iparosra  rendkívü l 
há trán y o s anyag i helyzetet terem te
nek. K ávéházban , vendéglőben, korcs
m ában  vagy egyéb helyen zenélő  egyé
nek csak akkor vonhatók biztosítási 
kötelezettség alá, ha azok a  helyiség 
tu lajdonosával szóbo,i,( vag y  írásbeli 
szerződést kötöttek s ezáltal m unka
viszonyba léptek. E g y á lta lán  nem le
het a b iz tosításra  k ö t e l e z e t g e t  meg
állap ítan i akkor, ha a tulajdonos, a 
zenekar, vagy banda vezetőjével, pri- 
m áraval köt m egáll apó*, ást.

A társadalom biztosítási tartozások
u tán  fizetendő késedelmi pótlék
leszállítása.
A m. k ir. B elügym iniszter U r  25.800 

—1933. számú rendelete értelm ében a 
társadalom biztosítási tartozások kése
delm es fizetése esetében a  késedelmi 
pótlék m értéke további rendelkezésig 
és 1933. évi jú liu s  hó 1. nap játó l kezdve 
0.75 százalék havonta.

A közadó-tartozások késedelmi
kam atának  leszállítása.
A m. k ir. Pénzügym in iszter U r 1933. 

évi 41.600—V II. a. szám ú reudelete ér
telm ében az együttesen  kezelt közadó
nak, va lam in t az egyéb negyedévi ta r 
tozásoknak késedelm es befizetése ese
tén évi 6 százalék késedelm i kam at f i
zetendő. H a  azonban a  ta rtozás az év 
végéig ki nem egyen lítte tik , a h á tra 
lék u tán  évi 9 százalékos késedelm i ka
m atot kell fizetni.

Üzleti hirek
Gödöllő. P e t h e  István  pá ly au d v ari 

vendéglős nagyban készül a világ- 
jom boreere. A nagytáborozás ta r tan ia  
a la tt  az állom ásépületen levő k irá ly i 
váróterem  is á ta lak u l étterem m é, ahol 
a jam boree parancsnokságát és vezé
reit fog ja  élelm ezni. E rre  azért lesz 
szükség, m ivel a nagyközönség részére 
a p á ly au d v ari vendéglő étterm eiben is 
m egfelelő helyet kell biztosítani. P e 
the k a r tá rs  m inden igyekezete most

odairányul, hogy zökkenő nélkül le
bonyolítsa a  nagy forgalom  m ellett a 
közönség ellá tásá t s tek in tette l a  ren 
geteg sok külföldi vendégre, a r ra  is 
törekszik, hogy azok a m ag y ar ven
déglősiparról a legjobb vélem énnyel 
távozzanak. A kiszolgáló személyzet, 
va lam in t a főpincérek m indannyian  
b írjá k  a nagyobb világnyelveket.

S c h r  a  p 1 e r  O ttó vendéglőjét a 111. 
Lajos u. 27. szám a la tt egy nagy keri- 
helyiséggel bővítette.

Helyváltozás.
A József kö rú ti Dénes-étterem ben a 

főpincéri á llást H o r v á t h  József fog
la lta  el. ki legutóbb 4 év ig  a soproni 
„Pannónia* szálló főpincére volt. Mel
lette m in t fizetőpincér D e r i z s  S án 
dor működik.

A Kávéfőzők és Kifőzök Ip a rtá rsu la ta
most ta r to tt  közgyűlésén elhatározta , 
hogy az üzleti zá ró rá ju k a t esti 11 ó ráig  
kérik  m eghosszabbítani. F gy lá tsz ik  a 
kifőzök a vendéglősipart m ár egészen 
ki a k a rják  sa já títan i. Rem éljük, az 
ipartestü le t ezen törekvés ellen á llást 
foglal.

M inden vendéglősnek és
korcsniárosnak

föltétlenül szüksége van  legalább egy 
k is borszűrőkészülékre. A csillogó, 
k ris tá ly tisz ta  bor értékesebb és gusz
tusosabb. Ne v árju k  meg. m íg  aljbo 
ra in k  m agától le tisztu lnak s esetleg el 
rom olnak. Kom oly teljesítm ényű  kis 
szűrőkészülék — nem próbaszűrő — 
Szabadalm azott s k itü n te te tt konstruk 
ciók á ra : 34 P. Különböző nagyság. 
Jav ítá so k . Á talakítások. D íjta lan  pros
pektus. Cím: G renda A. E ger.

— N incs jobb házi b a rá t az „Igmándi*4 
víznél.

A zért legyen m inden h áztartásban  
kéznél!

A SZAKMA
TÁ RS ASÖ SSZEJ ö  V E TE LE I.
Jú liu s  19. E ste 7 ó rakor Jób a rá to k  

vacsorá ja  M ayer Ferencnél (VI.. Angol 
park . Alpesi falu).

Jú liu s  21. I). e. 10 ó rakor Gundel J á 
nos és id. K onnner Ferenc emlékét 
ápoló a sz ta ltá rsasá g  összejövetele M ár
kus Im rénél (III.. A lsóm argitsziget.)

Ju liu s  26. E ste 7 ó rakor Jób a rá to k  
vacsorá ja  E rdős Ignácnál (X.. H u ngá
ria  körú t 285.)

Ju liu s  28. Este 8 ó rakor vendéglősök 
vacsorá ja  Bandi Józsefnél (IV., M ária 
V aléria u tca  2.)

G ödöllői vendéglősöknek 
o l c s ó  ü v e g á r u i  szálifi
Kádár M iklós. Budapest. VIII. Népszínház 
ucca 57. Telefon : 44—3—89.
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Alapíttatott 1885. évben. Kedvező flzetie\ feltételek!

H £ 1 M E F E L D k Jéghűtésű 
és önműködő 

Jégszekrénygyára VILLANY
Budapest VI, 0  ucca 6. FAGYLALT-

Telcfon : 11—4—29. KÉSZITÖ-
Szabadalm. Jégszekrények  é s  »5rkI-G ^£K  ESK0N- 
m erőkész ni ékek  é s  an tom alibus elek - SERVA1OROK 
írom os Jégszek rén yek  é s  h á í ő k a m r á k B _ H H

Cimre ügyelni, csak Ó-utca 6. Árjegyzék Ingyen és bérmentve

KREIBICH
az ország legnagyobb szállodai, 
kávéházi és vendéglői összes sze

m élyzetek elhelyező irodája ,
m ely 36 év ó ta  áll fenn és úgy  a 
főnök u rak , m in t az elhelyezett 
szem élyzet te lje s  e lism erését é r 
dem elte kL
B U D A PEST, V I, K aas  Iv o r  n. 3.
Telefon: 85-4-66._______________

Boroshordók,
új és használt 50—1000 lite r ig  és ászok- 
ho rdó t 1000—8000 lite r ig  ju tán y o s á r 
ban szállítunk . A szokhordókat becse
rélünk kisebb hordókra, H asznált h o r
dókat veszünk. B udafok i ho dóüzeni, 
Budafok, Z rín y i u. 3. Telefon 69-8 40.

N A 6 Y  IG N Á C
p in ce le lsze re lé s l c ikkek  raktára

Budapest, VII, Károly-körut 9
Ajánlja dúsan felszerelt raktárát, u. m. 
hordószivattyúk, szürőgépek. palackok, 
parafadugók, címkék stb. — TeL: J. 115-15

Uj fekete gránit 
síremlékek
mór 300 P-ért kaphatók
MAZZI LUIGI

VII., GARAT UCCA 39. SZ.
Telefon: 31—4—66.

Celluloid ajtdvédő
m e g v é d  kopástól, piszkolódéstól. minden 
színben és formában készül. Higiénia Cellu
loid-ipar. Vezérképviseli: 9 3  o $  ék w é s  
7 á r s o .  V.. jC i p ó i  b & T Ú t  *. 
S e f e f o n .  2 S - 7 - 5 2 .

Ajánlok
S zeged i éd es  n em es

p a p r ik á t ............... P  1 .6 0
S zeged i fé léd es  ró

zsapap rik át . . . P  1 .20
Horváth Ferenc parikatelep. Szeged'

Legolcsóbb drótkerítés
SOMOGYI ISTVÁN
SODRONYÜZEM E 
V II . R o ttenbiller ucca 21. szám. 
Dohány ucca sarok.
G yártok a legegyszerűbbtől a  leg
díszesebb dró tkerítéseket. 
K öltségvetés díjtalan.

A WINDT-IRODA helyén most
BELVÁROSI i r o d a

Budapest. IV.. Irányi ucca 1. szám.
Szállodai, vendéglői éa kávéházi sze

mélyzetek közvetítő irodája. 
Ügyvezető F E L N E K  B É L A .  Telelőn: 84-2-92

Dr. Walter szeminárium
legolcsóbban és biztos sike rre l ké
sz ít elő középiskolai összevont m a
g án v izsgák ra  és érettség ire . 
V idékieknek levelező oktatás. 
K im erítő  prospektus. (Válaszbélyeg) 
Vendéglősök, szállodások és a lk a l
m azottaiknak  29% kedvezmény. 
B udapest, V III , József k ö rú t 2. sz. 
(Rákóczi ú t sarok.)

JÉGSZEKRÉNYEK
bor és sörkim érő 

készülékek, pohárá llványok  m in
den m éretben, v a lam in t székek 
és asztalok  g y á ri á rb an  kaphatók. 
Kedvező fizetési feltételek! J a v í 
tások olcsón és pontosan eszközöl
tetnek. K érjen  á ra ján la to t!

K lem enf A n d rá s
jégszekrények, bor- és sörkim érő

készülékek üzeme 
B U D A PEST, V H , K IR Á LY IT . 27 

(az udvarban).
Telefon: J .  401—10.

L eraka t: D ebrecen, H a tv a n  n. 1. 
(Püspöki palota).

Talisman, Caaloa, Rsisné.

SZÉP TISZTA  ÉTLA PO T
leggyorsabban  sokszorosíthat a  m a
g y a r  g y á rtm án y ú  szab. E xpress gyors
sokszorosító  készüléken. Legolcsóbb 
készülék, legegyszerűbb kezelés. Á ra: 
65.— P  te ljes felszereléssel.

D íjta lan u l bem u ta tja : 
Je re m iá s  Jenő , B udapest,

VI, Podm aniezky u. 61. Tel.: 10-5-68.

fTogafz
a r a n y  k o r o n a  

és a r a n y fo k  o lc só n
J fo ro n a  (platinaszinű) P 10.—

J tlü fo £  9  h  —
Foghúzás. Fogtöm és. 
F izetési kedvezm ény!

föiró Sándor
vizsgázott fogász m. 

B udapest, V III , Rákóczi ú t  25. 
V as u. sa rkán . Tel. 42—1—30.

Kávéházi és vendéglői 
berendezések 
uj és használt

EXNER
BUDAPEST, VII., 
KIRÁLY UCCA 25.
Telefon: 429-02.

O lc s ó n
u i l l í t  és szakszerűen k iszo lgá lja :
m indennem ű alpacca felszerelé
sek, evőeszközök, b illiárdaszta- 
Iok, golyók, dákók, é tte rm i, m ár

vány- és kártyaasz ta lok ,

Sörkimárő készülékek, 
borkimérő pultok.

Székek, kertibú torok , h ite lesíte tt 
vendéglői üvegáruk . 

H asznált berendezésekért legm a
gasabb á r a t  adok.

A szerkesztésért felelős: 
Pósch Gyula, kiadó. 

Segédszerkesztő: Fekete  Gyula.
M erkantil-nyom da, Budapest VIII.. H unyadi ucca 43


